GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhada  solicitação  ao  Excelentíssimo  Sr.  Prefeito  do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, bem como ao Sr.  Secretário de Infraestrutura Urbana e

Obras, Andrews Melo, para que seja  construída uma praça na Travessa Alcides Arquedas, nas

proximidades da Pedra do Pitoco, no bairro Santa Rosa.

JUSTIFICATIVA

Moradores tem manifestado, de forma constante, o desejo de contar com uma praça adequada

para  o  lazer,  a  convivência  e  a  prática  de  atividades  físicas  na  Travessa  Alcides  Arquedas,  nas

proximidades da Pedra do Pitoco, no bairro Santa Rosa.

A implantação dessa praça representará um importante avanço para a qualidade de vida dos

moradores, promovendo o fortalecimento do convívio social, a valorização do bairro e a melhoria do

ambiente urbano, além de contribuir para o embelezamento e a segurança da área.

Com base nas razões apresentadas, contamos com o apoio dos Nobres Pares na tramitação

deste requerimento.

Sala das Sessões, 28 de Outubro de 2025.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2025-10-28T17:47:52-0300
	Vereador João Neto

		2025-10-28T17:48:08-0300
	Vereador João Neto